c. Conferma 

Nella sessione del 1° marzo 1669 la Congregazione Concistoriale si pro-
nuncia per la conferma dell’elezione di Sigismondo Alfonso Thun fatta 
dal capitolo della cattedrale di Trento, «suplendo <sic> ad defectum cum 
retentione Ecclesiae Brixiensis <per Brixinensis> et absolutione a iuramento 
de non recipienda aliam Ecclesiam in forma solita»146.

Nel concistoro segreto del 9 settembre 1669, «referente reverendissimo 
domino Friderico cardinali de Hassia», il papa Clemente IX 

«confi rmavit et approbavit electionem factam a capitulo et canonicis Ecclesiae Tridentinae, 
vacantis per obitum bonae memoriae Ernesti Adalberti cardinalis ab Harach, ultimi illius 
episcopi, extra Romanam curiam defuncti, de persona reverendi patris domini Sigismundi 
Alphonsi episcopi Brixinensis, ipsumque eidem Ecclesiae Tridentinae in episcopum praefecit 
et pastorem, curam etc. committendo, cum suppletione defectuum, si qui in electione huiu-
smodi intervenerint, et retentione Ecclesiae Brixinensis, praestito de non recipiendo aliam 
nisi prius Brixinensi libere dimissa et ab aliis huiusmodi pactionibus, si quae intercesserunt, 
iuxta decreta Sacrae Congregationis rebus consistorialibus praepositae, ac decreto quod 
canonicatus et praebendae, quos in Ecclesia Tridentina obtinet, eo ipso vacent, quodque 

Vintler di Platsch, canonico di Trento nonché sommo scolastico e canonico di Bressano-
ne, e di Francesco Giselini, canonico di Bressanone. Giorgio Guarienti da Rallo risulta 
cerimoniere vescovile in occasione della visita pastorale del vescovo Sigismondo Alfonso 
Thun del 1670-1676; muore il 6 agosto 1678. Su di lui, cfr. C. NUBOLA (ed), Per una banca 
dati, p. 99; M.A. FEDERICO, I visitatori, p. 260; R. STENICO, Notai, pp. 196-197; R. STENICO, 
Sacerdoti, p. 204. 
146 ASV, Arch. Concist., Congr. Consist. II, 4, f. 780r. L’approvazione è riconfermata nella 
sessione del 10 aprile 1669 (Arch. Concist., Risoluzioni, 1, f. 396r-v; copia della risoluzione 
a f. 398r-v).
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sacrarium sacra supellectili suffi cienter instruat, theologalem et poenitentiariam praebendas 
ad praescriptum sacri concilii Tridentini erigat, eius conscientiam <super his onerando>, 
absolvens etc.»147.

Il 2 novembre 1669 il decano e i canonici di Trento si congratulano con 
Sigismondo Alfonso per la conferma e lo invitano ad accelerare le pra-
tiche per l’investitura imperiale con le regalie148. Ma nello stesso giorno, 
in seguito alle informazioni contenute in un dispaccio giunto da Vienna 
da parte del consigliere Carlo Gervasio Alberti, scrivono al vescovo che 
è opportuno soprassedere all’investitura, in attesa di un chiarimento con 
l’imperatore, ora anche conte del Tirolo e avvocato della Chiesa di Trento, 
che intende introdurre delle novità circa la presa di possesso del vescovado 
e la consegna delle chiavi della città149.

Il 16 novembre il decano e i canonici comunicano nuovamente al Thun 
«quod antequam deveniatur ad ulteriora, expectari debeat aliqua amica-
bilis compositio cum maiestate caesarea» e affi dano all’Alberti il compito 
di placare gli animi («ad demulcendos animos») dell’arciduchessa150, del 
consigliere segreto e del conte Ferrari151, spiegando che le trattative in corso 

147 ASV, Arch. Concist., Acta Camerarii, 22, ff. 28v-29r. Cfr. anche Arch. Sost. Conc., Atti 
Concist., 1667-1669, f. 257r; Misc., Arm. XIII, 75, ff. 6r-7r.
148 «Anno 1669, 2 novembris, Tridenti. Decanus et capitulum Tridentinum congratulantur 
cum domino episcopo Tridentino de bullis Roma acceptis super confi rmatione eiusdem. 
Unde eum hortantur ut quam primum procuret accelerationem investiturae caesareae cum 
regalibus in forma solita vel saltem indultum provisionale respectu temporalitatis, procurando 
etiam commissarios pro renovatione compactatarum, qui commissarii consuetum reversale 
compactatarum habeant subscriptum manu ipsius caesaris» (G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI 
[edd], Archivi Principatus, pp. 397-398, n. 99).
149 «Anno 1669, 2 novembris, Tridenti. Decanus et canonici Tridentini scribunt domino 
electo episcopo Tridentino quod considerata et consultata in consilio relatione consiliarii 
Alberti deliberarunt pro aliquo tempore adhuc suspendendam esse possessionem episcopa-
tus, ne praeiuditium inferatur iuribus episcopatus et interim impedire ac avertere praetensa 
praeiuditia, cum minus malum sit suspendere possessionem quam damnosam compositio-
nem admittere» (ibidem, p. 397, n. 98). Si veda pure ibidem, p. 398, n. 100: «Anno 1669, 
9 novembris, Tridenti. Ioseph Victorius Alberti canonicus Tridentinus … sperat quod in 
puncto possessionis fi et aliqua compositio et si formulas magis propitias obtinere non 
posset, observari posset methodus dominorum Madrutiorum, ubi nulla facta fuit mentio 
quod claves castri veteris praesentatae sint in signum possessionis totius temporalitatis, 
quae novitas introducta fuit in possessione Sigismundi Francisci et cardinalis de Harrach, 
qui tamen protestatus est una cum capitulo».
150 Si tratta di Anna de’ Medici (1616-1676), vedova del conte del Tirolo Ferdinando Carlo 
(† 1662).
151 Su di lui si veda supra, nota 122.
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con l’imperatore hanno il solo scopo di impedire che vengano usurpati i 
diritti della Chiesa di Trento152.

In una lettera del 24 novembre Carlo Gervasio Alberti porta a conoscenza 
del vescovo